CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
SANTA CRUZ DO SUL

 Av. Euclydes Kliemann, 1515 – 2º Andar- Ana Nery- CEP 96835-001 – Fone 3715.6230 –
comdica@santacruz.rs.gov.br

EDITAL Nº 001/2024
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Cruz do Sul –

COMDICA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Federal nº 8.069, de 13 de
julho de 1990, em conformidade com a Lei Municipal Nº 9.252, de 18 de abril de 2023, Lei 13.019
de 31 de julho de 2014 e Decreto Municipal 12.026 de 03 de Maio de 2024, Resolução 007/2024
deste Conselho, torna público os projetos pré aprovados e em fase recursal pela Comissão de
Projetos deste Conselho no edital 001/2024:
LISTA DE PROJETOS PRÉ APROVADOS:
1 – ASSOCIAÇÃO DE PROJETO EDUCACIONAL E SOCIAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
PROJETO: PROJETO SOCIAL CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM AÇÃO

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

2 – FUTEBOL CLUBE RIO PARDINHO
PROJETO: CRAQUES DA BOLA RIO PARDINHO PARA INSTRUIR E FORMAR CIDADÃOS

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

3 - OASE
PROJETO: ESPERANÇAR COM ALEGRIA, RESILIÊNCIA E PROTEÇÃO

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

4 – Grupo de Apoio a Brigada Militar - GABM
PROJETO: PROERD

VALOR: R$  24.000,00 – EDITAL

5 – ESPORTE CLUBE SÃO JOSÉ
PROJETO: ESCOLINHA DE FUTEBOL SÃO JOSÉ – CRAQUES DO AMANHÃ

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

6 – ASSOCIAÇÃO GENOMA SANTA CRUZ
PROJETO: GENOMA 2025

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

7 – SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E ESPORTES
PROJETO: COMEMORAÇÃO DOS 10 ANOS DO CRAQUES DA BOLA – CIDADÃOS DO AMANHÃ

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

              R$ 4.800,00 - CONTRAPARTIDA

8 – CIRCOLO CULTURALE BELLA ITÁLIA
PROJETO: MANUTENÇÃO E MELHORIAS – AÇÕES SOCIAIS DO BELLA ITÁLIA PARA CRIANÇAS E

ADOLESCENTES E SUAS FAMILIAS

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

              R$ 14.143,33 - PREDESTINADO

9 – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SINAL DE AMOR
PROJETO: PROGRAMA NOVOS CAMINHOS

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

             R$ 36.000,00 - PREDESTINADO

10 – SOCIEDADE ESCOLAR DE SANTA CRUZ
PROJETO: LIVRO FORA DA ESTANTE - VOLANTA

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

mailto:comdica@santacruz.rs.gov.br

11 – ASSOCIAÇÃO RECREATIVA MEDALHA DE OURO
PROJETO: ESCOLINHA AMO ATLETISMO

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

              R$ 3.200,00 - PREDESTINADO

12 – SOCIEDADE CULTURAL BENEFICENTE E RECREATIVA FLAMENGO
PROJETO: FLAMENGO FUTSAL PARA TODOS

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

              R$ 4.254,40 – PREDESTINADO

13 - ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO FAMILIAR E SOCIAL DO RS – CASA DA CRIANÇA
PROJETO: MELHORANDO AS CONDIÇÕES DE ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA ESCOLA CASA DA

CRIANÇA

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

              R$ 72.665,00 - PREDESTINADO

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
PROJETO: GUARDA COSTAS

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

               R$ 4.800,00 - CONTRAPARTIDA

15 – ASSOCIAÇÃO CRISTÃ COMUNIDADE DE DISCÍPULOS DE JESUS EM SANTA CRUZ DO SUL
PROJETO: INICIAÇÃO AO FUTSAL: ASSOCIAÇÃO SOMOS FAMÍLIA - ASF

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

16 – MITRA DIOCESANA DE SANTA CRUZ DO SUL
PROJETO: QUERUBINS

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

              R$ 8.200,00 - PREDESTINADO

17 -  ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PRÓ AMPARO DO MENOR – COPAME
PROJETO: ESTIMULANDO O DESENVOLVIMENTO GLOBAL ATRAVÉS DO BRINCAR: REVITALIZAÇÃO

DA PRACINHA DA COPAME

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

              R$ 40.000,00 - PREDESTINADO

18 – ASSOCIAÇÃO HUNTERS DE JUDÔ, ARTES MARCIAIS DESPORTES E CULTURAL
PROJETO: JUDÔ DESPORTIVO E CULTURAL HUNTERS PARA CRIANÇA E ADOLESCENTES

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

19 – ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E CULTURAL DE BASQUETE FEMININO DE SANTA CRUZ DO SUL -
AMB
PROJETO: MENINAS DO BASQUETE

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

              R$ 10.000,00 - PREDESTINADO

20 -   ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA FRANCISCO DE ASSIS
PROJETO: CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO MULTIÚSO: YVONE DO AMARAL

PEREIRA E AULA DE INGLÊS E OFICINA DE FUTBOL

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

              R$ 6.920,00 - PREDESTINADO

21 -  CENTRO SOCIAL CULTURAL E EDUCACIONAL GIDEÕES
PROJETO: QUALIFICANDO MEU LAR

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

22 – CENTRO ESPORTIVO EDUCACIONAL E SOCIAL SANTA CRUZ
PROJETO: PRATICANDO ESPORTES E VENCENDO NA VIDA

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

              R$ 9.025,00 - PREDESTINADO

23 – ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL – APESC/HSC
PROJETO: GARANTINDO A SEGURANÇA DOS ATENDIMENTOS NO HSC

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

              R$ 39.002,64- PREDESTINADO

24 – CENTRO SOCIAL MARISTA NOSSA SENHORA DA BOA ESPERANÇA
PROJETO: GARANTINDO A QUALIDADE DO TRABALHO REALIZADO

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

25 – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SANTA CRUZ DO SUL - APAE
PROJETO: VIAJAR É VIDA, É INCLUSÃO! ANO II – APAE SCS

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

26 – ASSOCIAÇÃO DE JUDÔ SANTA CRUZ
PROJETO: JUDÔ EDUCACIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

              R$ 3.742,89 - PREDESTINADO

27 – GRUPO ESCOTEIRO MACLAREN
PROJETO: SEMPRE ALERTA PARA SERVIR MELHOR

VALOR: 24.000,00 - EDITAL

28 -   GRUPO DE APOIO A POLÍCIA CIVIL
PROJETO: ESCUTA PSICOLÓGICA DE CRIANÇA E ADOLESCENTES ENVOLVIDOS EM SITUAÇÃO DE

VIOLÊNCIA

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

              R$ 32.800,00 - PREDESTINADO

29 – HOSPITAL ANA NERY DE SANTA CRUZ DO SUL
PROJETO: PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE DA CRIANÇA, ADOLESCENTE, GESTANTE E

PUÉRPERA

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

30 – ASSOCIAÇÃO BENEFICANTE, COMUNITÁRIA, CULTURAL E ESPORTIVA AMIZADE NACIONAL -
ABECCAN
PROJETO: PROJETO SOCIAL CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM AÇÃO

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

31 – GRUPO DE ESCOTEIROS SANTA CRUZ
PROJETO: COMUNIDADE ESCOTEIRA EM AÇÃO

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

32 – ASSOCIAÇÃO GAÚCHA PRÓ ESCOLAS FAMÍLIA AGRÍCOLA - AGEFA
PROJETO: PROGRAMA DE APRENDIZAGEM PROFISSIONAL RURAL DA EFASC

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

              R$ 577,16 - PREDESTINADO

LISTA DE PROJETOS EM FASE RECURSAL:
1 – GRUPO DE APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS - GABOM

PROJETO: BOMBEIRO MIRIM

VALOR: R$ 24.000,00 – EDITAL

 2 – ONG FOCO EMPREENDEDOR
PROJETO: CAMINHOS PROFISSIONAIS SOCIAL – ER TRAINING CAMP

VALOR: R$ 24.000,00 - EDITAL

________________________

Elisângela Benvegnú
Presidente do COMDICA

		2024-06-20T09:14:02-0300